
Q
uarta-feira, 01 de M

arço de 2023, 785, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/822/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 01 de Março de 2023 - Edição: 785 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 01 de Março de 2023 - Edição: 785 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 042/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 632/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: RCC DA ROCHA – FESTAS E EVENTOS ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET E ORNAMENTAÇÃO para
atender as necessidades do Fundo  Municipal de Educação de Arraial do
Cabo.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O presente contrato terá o tempo
contratual de 06 (seis) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para execução do objeto é estipulado o valor
global de R$ 77.450,00 (setenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais),
correspondente às especificações, constante nos autos do Processo
Administrativo sob o n°. 632/2023 que é parte integrante do presente contrato
 
 

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº
356/2022

PROCESSO N°. 15.778/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – Por este instrumento e na melhor forma de direito
os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a contratação da empresa
tem por objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de
oxigênio líquido e gasoso medicinal e ar comprimido medicinal, instalação de
tanque criogênico de oxigênio líquido medicinal com vaporizador e
interligação à rede de abastecimento, bem como colocação de sistema
automático de acionamento na central de suprimentos reservas existentes.
Trata ainda da manutenção preventiva e corretiva desses sistemas, conforme
condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência
– ANEXO I, do Edital de Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 029/2022
, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato;
CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR: O valor a ser acrescido será de R$
94.956,00. (noventa e quatro mil e novecentos e cinquenta e seis reais),
equivalente a 25 % do valor contratual. O valor global com o aditivo passa
para R$ 474.780,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e setecentos e
oitenta reais)
 

DECRETOS

DECRETO Nº 3.897 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação
de dotação nos valores e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO,

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os
arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.449, de 30 de dezembro
de 2022. 
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Fundo Municipal
de Assistência Social e Fundo Municipal de Educação, o crédito suplementar
no valor de R$ 484.483,02 (quatrocentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos
e oitenta e três reais e dois centavos), por anulação de dotação, conforme
discriminado: 

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1501 758 0000 07.001.001.08.122.0001.2003 3.3.90.30.00.00  R$                 2.610,85

1500 1222 0000 18.001.004.12.361.0018.2081 3.1.91.13.00.00  R$               25.000,00

1573 1129 0000 18.001.002.12.367.0018.2079 3.3.90.39.00.00  R$             180.000,00

1573 1035 0000 18.001.002.12.361.0018.2003 4.4.90.51.00.00  R$             276.872,17

TOTAL  R$             484.483,02

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste
Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o
valor de R$ 484.483,02 (quatrocentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e
oitenta e três reais e dois centavos), conforme discriminado: 

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1501 765 0000 07.001.001.08.122.0001.2008 4.4.90.52.00.00  R$                 2.610,85

1500 1253 0000 18.001.004.12.366.0018.2085 3.1.90.92.00.00  R$               25.000,00

1573 1065 0000 18.001.002.12.365.0018.1081 4.4.90.51.00.00  R$             170.000,00

1573 1066 0000 18.001.002.12.365.0018.1081 4.4.90.52.00.00  R$             106.872,17

1573 1036 0000 18.001.002.12.361.0018.2003 4.4.90.52.00.00  R$             180.000,00

TOTAL  R$             484.483,02

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

Arraial do Cabo, 01 de março de 2023. 
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

EXTRATOS

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

VAGNER EDUARDO DE SOUZA SANTOS torna público que requereu à
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS) para EDIFICAÇÃO RESIDÊNCIAL



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 01 de Março de 2023 - Edição: 785 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

UNIFAMILIAR no endereço LOTEAMENTO VILLAGGIO VALTELLINA,
AVENIDA 03, LOTE 02, PERNAMBUCA – ARRAIAL DO CABO – Processo n°
5803/22.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 051/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15017/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: NEW MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO
DO DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO
VALOR DA CONTRATAÇÃO: estipulado o valor de R$ 13.104,00 (treze mil e
cento e quatro reais) correspondente às especificações, e quantidades
previstas no pedido de compras, constantes nos autos do Processo
Administrativo sob o n°. 15.017/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: o tempo contratual de 04 (quatro)
meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos
termos do art.57 da Lei 8666/93;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 054/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.011/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: TARJA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO
DO DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO
CABO.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá vigência de
04 (quatro) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do Art. 57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 6.045,00 (seis mil e quarenta e cinco reais) correspondente às
especificações, e quantidades previstas no pedido de compras, constantes
nos autos do Processo Administrativo sob o n°. 15.011/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 062/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.044/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS

EIRELI EPP,
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E APARELHOS ELETRÔNICOS
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá vigência de
06 (seis) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado
nos termos do Art. 57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 30.395,51 (trinta mil e trezentos e noventa e cinco reais e
cinquenta e um centavos), correspondente às especificações, e
quantidades previstas no pedido de compras, constantes nos autos do
Processo Administrativo sob o n°. 15044/2023.

ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2023

Na publicação do Diário Oficial do Município, Terça-feira, 28 de Fevereiro de
2023 - Edição: 784 - 4
Onde se lê:
“CONSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI”.
Leia-se:
“COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI”.


